



**SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
CONCORRÊNCIA NACIONAL ELETRÔNICA
EDITAL Nº 20260001/SEINFRA/CTO
NÚMERO COMPRASNET: 95067/2026**

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Ceará, apresenta a resposta ao questionamento de licitante, cujo teor transcrevemos abaixo:

NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 02

PERGUNTA 01:

A Planilha de Quantidades detalhada (Anexo A) será disponibilizada integralmente?

RESPOSTA:

Não, tendo em vista que o presente certame adota o regime de contratação integrada, nos termos do art. 6º, inciso XXXII, c/c art. 46, inciso V, ambos da Lei nº 14.133/2021, a Planilha de Quantidades Detalhada não será disponibilizada aos licitantes durante a fase externa da licitação.

PERGUNTA 02:

Em caso positivo, qual o prazo previsto para sua disponibilização?

RESPOSTA:

Não será disponibilizada, conforme justificativa supracitada.

PERGUNTA 03:

Caso não haja publicação do detalhamento, quais critérios deverão ser adotados pelas licitantes para a correta formação de preços?

RESPOSTA:

As empresas licitantes deverão elaborar suas propostas com base nos elementos técnicos e nas premissas constantes do edital e de seus anexos, especialmente no anteprojeto, especificações técnicas, matriz de riscos, eventograma físico-financeiro e demais documentos disponibilizados por esta Secretaria.

Fortaleza, 19 de maio de 2026

JOSE ROSILONIO
MAGALHAES DE
ARAUJO:38762579304

Assinado de forma digital por JOSE
ROSILONIO MAGALHAES DE
ARAUJO:38762579304
Dados: 2026.05.19 09:12:05 -03'00'

José Rosilônio Magalhães de Araújo
Secretário Executivo de Logística Intermodal e Obras